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KẾ HOẠCH
Xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế 

trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ năm 2025 

Căn cứ Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 25/11/2015 của UBND 
tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND thành phố Huế) về việc ban hành Quy chế 
xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Thừa Thiên Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ 
nghệ; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 và Quyết định số 
58/2024/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là 
UBND thành phố Huế) về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xét 
tặng danh hiệu Nghệ nhân Thừa Thiên Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ 
nghệ ban hành kèm theo Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 25/11/2015.

Căn cứ Quyết định số 3300/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế (nay là UBND thành phố Huế) về việc ban hành chương trình 
công tác năm 2025, UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch xét tặng danh 
hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ năm 2025 với các 
nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Danh hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ do Chủ 
tịch UBND thành phố Huế phong tặng là sự xét chọn, tôn vinh những người thợ 
giỏi đã có nhiều nỗ lực, tâm huyết, công sức, đóng góp vào việc khôi phục, bảo 
tồn và phát triển các ngành nghề thủ công mỹ nghệ của thành phố Huế. 

2. Yêu cầu

Việc xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ 
nghệ phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình thủ tục, tiến độ thực 
hiện được quy định tại Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 25/11/2015; 
Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 và Quyết định số 
58/2024/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là 
UBND thành phố Huế).
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II. ĐỐI TƯỢNG XÉT TẶNG

Người được xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế là công dân Việt Nam thường 
trú trên địa bàn thành phố Huế, làm việc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ, 
hiểu biết sâu sắc nghề, truyền dạy và phát huy giá trị nghề thủ công mỹ nghệ.

III. TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÉT TẶNG

Thực hiện theo các quy định tại Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 
25/11/2015; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 và Quyết định 
số 58/2024/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là 
UBND thành phố Huế).

IV. NỘI DUNG

1. Hướng dẫn tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu Nghệ 
nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

2. Triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực 
nghề thủ công mỹ nghệ

a) Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế (Hội đồng xét 
tặng cấp thành phố); Tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng cấp thành phố.

b) Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng; kiểm tra tính hợp lệ, đầy đủ; đề nghị 
điều chỉnh, bổ sung (nếu có) theo quy định.

c) Thông báo danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng trên phương tiện 
thông tin đại chúng; đăng tải danh sách, bản khai thành tích trên Cổng Thông tin 
điện tử UBND thành phố, Sở Công Thương.

d) Tổ chức lấy ý kiến hội nghề nghiệp hoặc cộng đồng dân cư.

đ) Tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng xét tặng cấp thành phố.

e) Tổ chức đánh giá thực tế cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu
Nghệ nhân Huế tại cơ sở sản xuất.

g) Tổ chức họp Hội đồng cấp thành phố để thẩm định hồ sơ, tiến hành xét chọn.

h) Thông báo kết quả xét chọn của Hội đồng xét tặng cấp thành phố trên 
Cổng Thông tin điện tử UBND thành phố, Sở Công Thương và phương tiện 
thông tin đại chúng.

i) Trình Chủ tịch UBND thành phố Huế quyết định phong tặng danh hiệu 
Nghệ nhân Huế.

k) Tổ chức Lễ trao tặng.

(Nhiệm vụ, tiến độ triển khai cụ thể có Phụ lục kèm theo)
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V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề 
thủ công mỹ nghệ năm 2025 được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngành 
Công Thương năm 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu chủ tịch UBND thành phố thành lập 
Hội đồng xét tặng cấp thành phố.

- Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng cấp thành phố; chủ 
trì phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân liên 
quan triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch này.

- Xây dựng và phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức xét tặng theo quy định.

2. Ban Thi đua Khen thưởng, Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Công Thương thẩm định, rà soát tiêu chuẩn, quy trình và 
hồ sơ, lập thủ tục trình Hội đồng cấp thành phố xét tặng danh hiệu Nghệ nhân 
Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

3. Sở, ban, ngành liên quan

Cử thành viên tham gia Hội đồng xét tặng cấp thành phố; phối hợp trong 
việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và cung cấp các thông tin liên quan 
trong quá trình xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công 
mỹ nghệ.

4. Các hội, hiệp hội nghề nghiệp liên quan

Tổ chức hướng dẫn các hội viên đủ tiêu chuẩn làm thủ tục đề nghị xét 
tặng danh hiệu Nghệ nhân Huế; phối hợp với Sở Công Thương tổ chức hội nghị 
lấy ý kiến hội nghề nghiệp.

5. UBND các quận, huyện, thị xã

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các phòng, ban chuyên môn tổ 
chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định về xét tặng danh hiệu 
Nghệ nhân Huế trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ; thực hiện xác nhận hồ sơ 
cho các cá nhân đề nghị xét tặng theo quy định; phối hợp với Sở Công Thương 
tổ chức hội nghị lấy ý kiến cộng đồng dân cư nơi cư trú.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị và địa 
phương liên quan tổ chức triển khai đảm bảo đúng tiến độ. Trong quá trình thực 
hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về 
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Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND thành phố xem xét sửa đổi, bổ 
sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các sở: NN&PTNT, VH&TT, TC;
- LĐLĐ thành phố;
- Liên minh HTX thành phố;
- LH các Hội KHKT thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các hội, hiệp hội nghề nghiệp; 
- VP: LĐ và các CV: TH, DN, TĐKT;
- Lưu: VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương
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